1. His igitur a nobis ante dispositis sancimus iis, qui heredes a quibusdam scripti sunt vel fideicommissa, universalia puta aut singularum rerum, vel etiam legata acceperunt, necessitatem incumbere quae- cumque testator vel qui eos honoravit praeceperit omni modo implendi, si quod iniunctum est legitimum sit, aut nisi lex aliqua, etiamsi non fiat ab eo, qui honoratus est, tamen id ratum esse expresse declarat. 1 Quod si quis non impleat quod praeceptum est, sed, cum competat quod relictum est honorato, sententia iudiciali admonitus integrum annum traxerit non agens id quod imperatum est, si quidem ex eorum numero sit, qui necessario ex lege aliquid capiunt, in plus autem quam quantum lex ei dari vult, heres scriptus sit, tantum capiat solum, quantum lex pro quarta parte ab intestato ipsi dari permittit, reliquum vero omne ei auferatur, et si alii quoque heredes scripti sunt, illis pro parte institutionis quae cuique tributa est accrescat. Sin nullus alius heres sit, aut si scripti quidem sint aliqui, hereditatem vero non adeant, tunc quod auferatur reliquis bonis adiciatur, et venia detur legatariis et fideicommissariis et servis libertate honoratis adeundi et ea vindicandi, ita tamen, ut omnibus modis quod praeceptum est impleant; cautioe

2 bus hinc exhibere honorem. Primum itaque illud est cogitandum, quia testantibus aliis quidem neces- sitatem imponit lex distribuere quandam partem per- sonis quibusdam, tanquam hoc secundum ipsam natu- ram eis debeatur, quale est filii et nepotibus, et patribus atque matribus, interdum vero etiam fratribus, et si quam huiusmodi personam aut in his, quae ex nobis sunt, aut ex quibus sumus, numeraverunt leges, aliis autem nulla consistit necessitas partem dare quamlibet propriae substantiae, sed sua potestas eis largitur ad quoscumque testator voluerit profe- renda.

His igitur a nobis praedictis sancimus, eos, qui ab aliquibus scripti sunt heredes, aut meruerunt fideicommissa, per universitatem forsitan aut per speciem, aut legatum, necessitatem habere, quaecumque testator et honorans eos disposerit, ex omni modo complere, si quod praecipitur legitimum sit, aut si non illud aliqua lex, vel si non fiat ab eo qui hono- ratus est, tamen ratum esse expresse iam demonstrat. 1 Si quis autem non implens quod dispositum est, sed dum competat ei qui honoratus est, quod relic- tum est, et ex decreto iudicis admonitus annum to- tum protraxerit, non agens hoc quod praeceptum est, si quidem aliquis illorum fuerit, qui necessarie ex lege percipiunt, in plus autem, quam quod lex ei dari vult, scriptus est heres, tantum accipiat solum, quantum lex ei dari secundum quartam aut ab in- testato partem concedit, aliud vero totum auferri. Et si quidem etiam alii quidam scripti sunt heredes, ad- crescere illis secundum partem institutionis, quae unicuique distributa est; si vero nullus alter sit heres, aut sint quidem scripti quidam, non autem adeant hereditatem, tunc quod auferatur adiciatur aliis rebus, et licentia praebetur et legatariis et fideicommissariis et servis libertate honoratis adire et hoc ad- quirere, ita ut omnibus modis quod praeceptum est impleatur: cautioe videlicet prius ab eis facta, se- 38 fideicommissariis (s. v. ἡγον τὴν ἀποκατάστασιν λαμβάνουσι) *M* φειδικομισσαριοῖς *L* || 41 αὐτοῦ *M* || 1 morienti *R* || 3 recogitandum *V* || 12 eis in *litura R* ei *V* || an sed suae potestatis est largitas? (*sim. Cōntius*) || 15 merunt *V*¹*T*¹ || 18 ex] *del. R*², ea *V*² || 20 qui] *q. V*¹ || 23 qui] quod *V*¹ || 24 et ex (*ex R*¹) *RT*] etiam ex *V* al. || 26 eorum *V*¹ || 27 quam *om. V* || 28 scriptum *R*¹ || tantum ē solum accipiat *R* || 29 dari] vult *add. R* || aut *del. vulg.* || 33 descripta *R*¹ || 35 quod *om. V*¹ || 36 et legatariis] quidem legatariis *V*